

# Unia Europejska w Nowej Rudzie

W Nowej Rudzie na przestrzeni ostatnich kilku lat wykonanych zostało kilkadziesiąt inwestycji, z których co najmniej kilkanaście w wyraźny sposób poprawiło i funkcjonalność, i estetykę miasta. Inwestorami byli zarówno miasto Nowa Ruda, jak i inne podmioty: Agencja Rozwoju Regionalnego „Agroreg”, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej i in. Wszystkie zadania przy udziale środków z Unii Europejskiej.

Samorząd lokalny zrealizował też szereg projektów społecznych. Poniżej przedstawiamy, to co najważniejsze, aczkolwiek nie wszystko.

## Rewitalizacja centrum Nowej Rudy

Przebudowa okolic Rynku, a tym samym znaczne podniesienie walorów turystyczno-estetycznych miasta to koszt 15.105.975,00 zł. Roboty objęły: gruntowny remont płyty rynku (kanalizacja, wodociągi), renowację fontanny św. Jana Chrzciciela, restaurację ratusza oraz wymianę nawierzchni. W budynku magistratu odnowiono elewację wraz z wymianą okien i restauracją witraży. W ramach drugiego, równie ważnego projektu „rynkowego”, odnowiono 18 kamienic.

Renowację kolejnych siedmiu kamienic przeprowadziła firma FHU „Kwadros” - Michał Malik. W budynkach Rynek: 2, 7, 12, 13, 16, 18 i 19 w całości odnowiona została elewacja. Ponadto, w zależności od potrzeb, przeprowadzono remonty dachów, instalacji gazowych, „podcinkę” (osuszanie) murów, remonty klatek schodowych oraz wymianę instalacji elektrycznych. Prace przeprowadzone zostały w latach 2012-2013, przy dofinansowaniu z EFRR rzędu 44,11%.

W ramach tego samego projektu wykonano iluminację arkad podwójnych przy budynkach Rynek 2 i 3, oświetlenie arkad pojedynczych (Rynek 7), kamienic Rynek 14 i 24, Pałacu Stillfriedów, wieży kościoła p.w. św. Mikołaja oraz figury anioła na budynku Rynek 25. Remont kamienicy Rynek 2 to kolejny etap działań w ramach tego samego zadania.

Poza centrum przeprowadzono także gruntowne remonty budynków wspólnotowych, m.in.: Fredy 15 i 57, os. Piastowskie 15, Teatralna 21 oraz Krańcowa 7.



## Parking samochodowy

W ramach inwestycji, której efektem jest parking w sąsiedztwie biblioteki w Nowej Rudzie, wybudowano sieć kanalizacji deszczowej i sanitarnej, toaletę miejską wraz z przyłączem wody oraz schody łączące z ul. Boh. Getta. Nowy parking posiada ponad 70 miejsc, w tym stanowiska dla niepełnosprawnych. Przeprojektowaniu poddano zieleni wraz z nowymi nasadzeniami i wycinką drzew. Teren parkingu oświetlono oraz zainstalowano monitoring miejski.

Koszt inwestycji brutto: 1.601.900, 65 zł.

Przebudowa ul. Boh. Getta i ul. Małej – wymiana sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej, oświetlenie uliczne, nawierzchnię dróg i chodników.

Koszt inwestycji: 1 mln 401 tys. zł, przy dofinansowaniu z EFRR w ramach RPO dla Województwa Dolnośląskiego: 650 tys. zł.

## Rewitalizacja społeczna

Od 1 stycznia do 30 listopada br. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Rudzie, w partnerstwie z Noworudzkiem Stowarzyszeniem Pro Publico Bono, realizuje Projekt pn. „Nasze miejsca spotkań – tu uczymy się i poznajemy każdego dnia”. Głównym celem rewitalizacji społecznej jest przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu, nabycie umiejętności społecznych i zawodowych oraz wzmocnienie spójności społecznej na wybranym obszarze miasta.

## Szlak spacerowy nad Włodzicą

Początek powstającego obecnie szlaku rozpoczyna się u zbiegu ulic: Fredry i Cmentarnej. Ciąg spacerowy prowadzić będzie po obu stronach potoku Włodzica, z włączeniem remontu kładek pieszych oraz placu u zbiegu ww. ulic oraz pl. Tkaczy przy ul. Zaulek. Na szlaku umiejscowiona zostanie mała architektura (ławki, drewniane donice) wraz ze specjalnie zaprojektowaną zielenią, oświetlenie (stylizowane lampy) oraz iluminacja podcieni ul. Nadrzecznej. Szlak prowadzić będzie po najpiękniejszych zabytkach i atrakcjach Nowej Rudy.

Koszt całkowity zadania: 1.592.640,20 zł, przy dofinansowaniu z EFRR: 1.040.035,32 .



## Inwestycje z udziałem środków z Unii Europejskiej, wykonane na terenie Nowej Rudy, których inwestorem były inne podmioty niż lokalny samorząd.

### Remont koryta rzeki Włodzicy

W latach 2009-2012 zrealizowano projekt pn. „Remont istniejącej zabudowy regulacyjnej wraz z modernizacją stopni celem poprawienia spływu wód oraz umożliwienia migracji ryb na rzece Włodzica”. Przebudowa koryta znacznie poprawiła jakość przepływu wody oraz podniosła poziom bezpieczeństwa miasta w zakresie antypowodziowym.

Projekt zapobiega erozji dennej i brzegowej oraz dzięki ochronie mostów i dróg przed skutkami powodzi - zapewnia ciągłość transportu transgranicznego oraz lokalnego.

Wartość projektu: 14.640.591,04 zł.



### Obwodnica drogowa miasta

Zakończone dwa etapy noworudzkiej obwodnicy kosztowały łącznie ponad 66 mln zł i były współfinansowane przez UE w ramach Zintegrowanego Programu Rozwoju Regionalnego.

Trzeci etap to koszt ok. 16 mln zł. Inwestycja obejmuje budowę 2 kilometrów obwodnicy, w tym ronda w Ludwikowicach Kł. Nowy odcinek połączy drogę wojewódzką nr 381 (od Ludwikowic Kł.) z istniejącym odcinkiem obwodnicy Nowej Rudy - skrzyżowaniem z drogą powiatową - ul. J. Sokola.



### Ochrona Gór Bardzkich i Sowich

Inwestycja warta ponad 23 mln zł, z czego około 17 mln pozyskano z Unii Europejskiej. W ramach projektu powstało około 24 km kanalizacji sanitarnej i około 4 km wodociągów. Zakres inwestycji wchodzących w skład projektu: budowa sieci wodociągowej w ulicach: Pionierów – Góra Anny.

Budowa kanalizacji sanitarnej w dzielnicy Drogosław (ulice: Świdnicka, Jana Pawła II, Wł. Andersa, Stara Droga, Łączna, J. Sokola, Podgórska, Rolna, Zdrojowisko, Górnica, Kopalniana, Zatorze).

Budowa kanalizacji sanitarnej, ulice: Srebrna, Ogrodowa, Graniczna, Górna, Demokratów, A. Mickiewicza, Niepodległości, Jasna, Krzywa, Myśliwska Osada, Stara Osada, Błotna, Ogrodowa, Lipowa, Pl. Matejki, Wrześni.

Budowa kanalizacji w ulicy A. Fredry (ulice: Martwa, A. Fredry).